
 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, quarta-feira, 07 de agosto de 2024 - Nº 146 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 146 DE 07 DE AGOSTO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2024. 
A Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 
de abril de 2014, RESOLVE: 
 

Deferir o pedido de afastamento dos servidores (as) abaixo citados (as), com fundamento no Art. 14, da Constituição 
Federal c/c a Lei complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 06/07/2024, para 
concorrer ao cargo eletivo de vereador (a). 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900000896.000053/2024-69 THIAGO HENRIQUE COSTA DE ALMEIDA 3812790/01 SDS 

LUCIANA OLIVEIRA PIRES 

Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 146, de 07AGO2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 

 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 
  

Nº 4728 – Remover a Escrivã de Polícia Nathalia Lizier da Silva Alves, matrícula n.° 3510069 (n.° funcional 3375242), da 

Delegacia de Polícia da 105ª Circunscrição - Pesqueira, da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a 4ª Delegacia Seccional 
de Polícia - Várzea, da GCOM/DIM, ambas da DG-PCPE, considerando Decisão Interlocutória proferida no Processo nº 
0073889-13.2024.8.17.2001 (53835336), da 2ª Vara da Fazenda Pública da Capital (53835336 ), e Despacho 3272 
(53969846), da DG/PCPE, observado o disposto na PORTARIA DG/PCPE (DIRH) Nº 1162/2024, a qual 
suspende, provisoriamente, até ulterior deliberação, seu Porte de Arma de Fogo, contidos no SEI n.° 

3900000002.002668/2024-47. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4729 – I - Dispensar a pedido o 1º Sargento RRPM Israel Sebastião da Silva, matrícula nº 1250680/GMPE/SDS/PS-
02, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -Publique-se no Boletim Geral da 
SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III -
 Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 23/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4730 – I - Designar o Subtenente RRBM José Marcos Novais de Oliveira, matrícula nº 1271075/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os 
efeitos desta portaria a partir de 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4731 – I – Dispensar ex-officio o 1º Sargento RRBM Jorge Matias da Silva, matrícula nº 1229133/PS-23/GMPE/SDS, 
do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, em conformidade ao contido na 
letra "d", Inc. II do Art. 7º da Lei nº 17.713/2022. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, 
para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente 
portaria ao dia 18/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4732 – Designar a Delegada de Polícia Maria do Socorro Veloso Soares da Silva Torreão, num. func. 1243195/01, 

titular da 14ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - Cabo de Santo Agostinho, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 2ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - Prazeres, ambas do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a 
licença medica de sua titular, a Delegada de Polícia Ana Carolina Guerra Pereira, num. func. 121669/01, no período de 16 
a 25/07/2024, conforme CI nº 346/2024 (53288114), do DPMUL, e Despacho 4564 (53379742), da DGA, contidos no SEI nº 

3900000676.000717/2024-84. 
  
Nº 4733 – Designar o Delegado de Polícia Gustavo Garcia Jonas, num. func. 132461/01, titular da Delegacia de Polícia da 

97ª Circunscrição - São Joaquim do Monte, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 
100ª Circunscrição - Camocim de São Félix, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado de 
Polícia Higor Luís de Carvalho Silva, num. func. 128718/03, no período de 16 a 30/08/2024, conforme CI nº 374/2024 

(53345248), da 14ª DESEC, e Despacho 4582 (53390350), da DGA, contidos no SEI nº 3900000909.000481/2024-03. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  

Nº 4734 – Designar o Delegado de Polícia Patrick Marinho dos Santos, num func. 3822796/01, titular da Delegacia de 

Polícia da 91ª Circunscrição - Bezerros, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 101ª 
Circunscrição - Sairé, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 16 a 30/08/2024, atribuindo-lhe a 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcela de férias do Delegado de 
Polícia Hígor Luís de Carvalho Silva, num. func. 128718/03, ficando suspensos, pelo mesmo período, os efeitos da 

Portaria SDS nº 4905, de 06/09/2023, conforme CI nº 373/2024 (53342406), da 14ª DESEC, e Despacho 4610 (53444766), 
da DGA, contidos no SEI nº 3900000909.000480/2024-51. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4735 – Designar a Delegada de Polícia Millene Dinara Pereira Silva, num func. 3290328/02, adjunta da Delegacia de 

Polícia da 88ª Circunscrição - Caruaru, para responder pelo expediente da 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 
90ª Circunscrição - Caruaru, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 15/08/2024, em razão da 
segunda parcela de férias do seu titular, o Delegado de Polícia Luiz Bernardo Moraes, num. func. 108604/01, conforme CI 

nº 367/2024 (53314414), da 14ª DESEC, e Despacho 4589 (53400348), da SUBCP, contidos no SEI nº 
3900000909.000474/2024-01. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4736 – Remover o Perito Papiloscopista Adenaule James Geber de Melo, num. func. 1102311/01, do Departamento de 

Repressão ao Narcotráfico, da GCOE, para a Divisão de Homicídios Metropolitana Norte, ambas da DIRESP, 
"...considerando a necessidade de serviço...", conforme CI nº 93/2024 (53325235), do DG-PCPE (SEI nº 
3900000002.002530/2024-48). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4737 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo de acordo com a CI 
nº 54163003 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º Sargento PM Carneiro/PMPE 080466 (035626/01) 05/08/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 4738 – Dispensar o Ten Cel PM Arnaldo Mangueira Ribeiro,  matrícula nº 9507213(2172666/01), do exercício de 
Presidente da 2ª Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPD/CJPM, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade 

Correicional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei 
Complementar nº 158, de 26MAR2010, com efeito retroativo, a contar de 25 de julho de 2024. 
  
Nº 4739 – Dispensar o Cel PM Enésio Pereira de Farias, matrícula nº 9404864(2155702/01), do exercício de Membro da 
2ª Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPD/CJPM, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade Correicional, no 

valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, 
de 26MAR2010, com efeito retroativo, a contar de 25 de julho de 2024. 
  
Nº 4740 – Designar o Cel PM Enésio Pereira de Farias, matrícula nº 9404864(2155702/01), para o exercício de Presidente 
da 2ª Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPD/CJPM, atribuindo a Gratificação de Atividade Correicional, no valor 

máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, com efeito retroativo, a contar de 25 de julho de 2024. 
  
Nº 4741 – Designar o Ten Cel PM Arnaldo Mangueira Ribeiro, matrícula nº 9507213(2172666/01), para o exercício de 
Membro da 2ª Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPD/CJPM, atribuindo a Gratificação de Atividade Correicional, no 

valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, 
de 26MAR2010, com efeito retroativo, a contar de 25 de julho de 2024. 
  
Nº 4742 – Fazer retornar da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social para Polícia Militar de Pernambuco, 
a Major PM Rosália Maria de França Costa, matrícula nº 9800557(2174251/01), a contar de 1º de agosto de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4743 – Designar o Delegado de Polícia Jomario Gomes do Carmo, matrícula nº 386448-0, titular da Delegacia de 

Polícia da 106ª Circunscrição - São Bento do Una, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 104ª Circunscrição - Belo Jardim, ambas da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado de 
Polícia Alysson Henrique Marques Xavier, matrícula nº 436714-6, no período de 01 a 15/07/2024, conforme CI nº 

150/2024 (52540739), da 15ª DESEC, e Despacho 4239 (52774866), da SUBCP-DGA, contidos no SEI nº 
3900000732.000219/2024-10. 
  
Nº 4744 – Designar o Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, num. func. 3814327/01, titular da Delegacia de 

Polícia da 179ª Circunscrição - Flores, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 182ª 
Circunscrição - Betânia, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, no período de 15 a 29/07/2024, em razão da segunda 
parcela de férias da sua titular, a Delegada de Polícia Jéssica Zui Bezerra de Almeida, num. func. 106917/01, conforme CI 

nº 59/2024 (52892284), da 21ª DESEC, e Despacho 4344 (52973721), da SUBCP, contidos no SEI nº 
3900000822.000139/2024-55. 
  
Nº 4745 – Designar a Delegada de Polícia Raphaella Dantas Feitoza Marques, num. func. 4258959/01, titular da 

Delegacia de Polícia da 178º Circunscrição - São José do Belmonte, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição - Triunfo, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 15 a 29/07/2024, em razão da segunda parcela de 
férias da Delegada de Polícia Jéssica Zui Bezerra de Almeida, num. func. 106917/01, ficando suspensos, pelo mesmo 

período, os efeitos da Portaria SDS nº 7029, de 23/12/2023, conforme CI nº 59/2024 (52892284), da 21ª DESEC, e 
Despacho 4344 (52973721), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000822.000139/2024-55. 
  
Nº 4746 – Designar o Delegado de Polícia Douglas Camilo Pereira, num. func. 3816702/01, Adjunto da 13ª Delegacia de 

Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes/Moreno, da DHMS/DIRESP, para responder pelo expediente da referida 
especializada, no período de 29/07 a 15/08/2024, em razão da primeira parcela de férias do seu titular, o Delegado de 
Polícia Fábio Lacerda Machado, num. func. 3818136/01, conforme CI nº 114/2024 (53049722), da DHMS, e Despacho 

4392 (53059323), da SUBCP, contidos no SEI nº 3900000679.000289/2024-60. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4747 – I - Dispensar ex-offício, o 3º Sargento RRPM Ivo da Silva Borba, matrícula nº 1059130/PS 16/GMPE/SDS, do 

exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade 
limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do 
dia 29/07/2024. 

 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4748 – Dispensar o CEL BM Ayres Mendonça Luna, matrícula nº 9402802, da função de Comandante do 6ª 
Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 
26 de junho de 2024; 

  
Nº 4749 – Dispensar o MAJ QOC BM Ramodrigo Peruniz, matrícula nº 9700030, da função de Comandante Interino do 6º 
Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 
01 de agosto de 2024. 

  
Nº 4750 – Designar o TEN CEL BM Ivânio Darmiton Coutinho de Mendonça, matrícula nº 9700099, para exercer a 
função de Comandante do 6º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de agosto de 2024. 

  
Nº 4751 – Designar o MAJ QOC BM Ramodrigo Peruniz, matrícula nº 9700030, para exercer a função de Comandante 
Interino do 6º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a 
contar do dia 26 de junho de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4752 – Dispensar o CAP QOC BM Siro Gondim Camilo, matrícula nº 704020-2, da função de Chefe da Divisão de 
Operações do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC - 2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01/06/2024; 

  
Nº 4753 – Dispensar o MAJ QOC BM Hugo Deleon Pereira de Medeiros, matrícula nº 707418-2, da função de Chefe da 
Divisão de Operações do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC - 2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4754 – Designar o Delegado de Polícia José Raimundo Barbosa de Arruda, n.° funcional 567556/01, titular da 

Delegacia de Polícia da 117ª Circunscrição - Bom Jardim, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 121ª Circunscrição - Orobó, ambas da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da primeira parcelas das férias de seu titular, o Delegado de 
Polícia Eronildo Rodolfo de Farias, n.° funcional 1174380/02, no período de 05 a 19/08/2024, conforme CI n.° 162/2024 

(53524917), da 16ª DESEC, e Despacho 4697 (53577035), da DGA, contidos no SEI n.° 3900000733.000185/2024-53. 
  
Nº 4755 – Designar o Delegado de Polícia Daniel Sales Mendes, n.° funcional 4233328/01, titular da Delegacia de Polícia 

da 48ª Circunscrição - Aliança, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 49ª 
Circunscrição - Itambé, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de 
Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcelas das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Willion Matheus 
Poltronieri, n.° funcional 3813568/01, no período de 15 a 29/08/2024, conforme CI n.° 196/2024 (53503339), da 11ª 

DESEC, e Despacho 4736 (53627140), da DGA, contidos no SEI nº 3900000879.000247/2024-72. 
  
Nº 4756 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Vinicius Nobre Musial, n.° funcional 3822044/01, titular da Delegacia 

de Polícia da 46ª Circunscrição - Timbaúba, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 
60ª Circunscrição - Camutanga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcelas das férias do Delegado de Polícia Willion 
Matheus Poltronieri, n.° funcional 3813568/01, no período de 15 a 29/08/2024, ficando suspensos os efeitos da Portaria 

SDS nº 1372, de 22/03/2021, pelo mesmo período, conforme CI n.° 197/2024 (53503667), da 11ª DESEC, e Despacho 4739 
(53627351), da DGA, contidos no SEI n.° 3900000879.000248/2024-17. 
  
Nº 4757 – Designar o Delegado de Polícia Flavio Marcel Sorolla, n.° funcional 126175/01, titular da Delegacia de Polícia 

da 71ª Circunscrição - Ribeirão, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 74ª 
Circunscrição - Catende, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcelas das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Paulo Sérgio 
de Mattos Filho, n.° funcional 4229860/01, no período de 01 a 15/08/2024, conforme CI n.° 214/2024 (53557031), da 13ª 

DESEC, e Despacho 4753 (53655481), da DGA, contidos no SEI n.° 3900000908.000306/2024-18. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4758 – Designar o Delegado de Polícia Alyson Henrique Marques Xavier, nº funcional 4233379/01, titular da Delegacia 

de Polícia da 104ª Circunscrição - Belo Jardim, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 
106ª Circunscrição - São Bento do Una, ambas da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante o gozo de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Jomario 
Gomes do Carmo, nº funcional 3819744/01, no Período de 17/07 a 15/08/2024, ficando suspensos os 
efeitos financeiros da Portaria SDS nº 4517 de 17/08/2023, pelo mesmo período, conforme CI nº 160/2024 (53256940), do 

15ª DESEC, e Despacho 4525 (53317676), da DGA, contidos no SEI nº 3900000732.000232/2024-79. 
  
Nº 4759 – Designar o Delegado de Polícia Eduardo Henrique Aniceto Pereira, nº funcional 114471/01, titular da 1ª 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais – Paulista, da DPCA, para responder 
cumulativamente pelo expediente da 5ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Paulista, do DPMUL, ambas da 
GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a 2ª parcela 
de férias de sua titular, a Delegada de Polícia Talita Cutrim Rates Zuchi, nº funcional 9776605/01, no Período de 05 a 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

19/08/2024, conforme CI nº 202/2024 (53143986), da 5ª DEAM, e Despachos 1928 (53245203), do DPMUL, 4546 

(53329920), e da DGA, contidos no SEI nº 3900000796.000728/2024-06. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4760 – Designar o Delegado de Polícia Alexandre Henrique Teófilo de Oliveira, n.° funcional 130634/01, titular da 

Delegacia de Polícia da 79ª Circunscrição - Tamandaré, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia da 73ª 
Circunscrição - Sirinhaém, ambas do 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo 
de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da primeira parcela de férias do seu titular, o Delegado de Polícia Thiago Conde 
Ferreira Farias, n.° funcional 4229029/01, no período de 01 a 15/08/2024, conforme CI n.° 213 (53552564), da 13ª 

DESEC, e Despacho 4715 (53620438), da DGA, contidos no SEI n.° 3900000908.000305/2024-73. 
  
Nº 4761 – Designar o Delegado de Polícia Flávio Marcel Sorolla, n.° funcional 126175/01, para responder 

cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia da 86ª Circunscrição - Belém de Maria, ambas do 13ª 
DESEC/GCOI-1/DINTER-1, em razão da segunda parcela de férias do Delegado de Polícia Paulo Sérgio de Mattos Filho, 
n.° funcional 4229860/01, no período de 01 a 15/08/2024, ficando suspensos, por igual período, os efeitos da Portaria n.° 

3261/SDS de 09/06/2023, conforme CI n.° 215 (53563457), da 13ª DESEC, e Despacho 4718 (53621270), da DGA, 
contidos no SEI n.° 3900000908.000307/2024-62. 
  
Nº 4762 – Designar o Delegado de Polícia Rodrigo Passos de Albuquerque, n.° funcional 3812014/01, para responder 

pelo expediente da Delegacia de Polícia da 89ª Circunscrição - Caruaru, ambas do 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, em 
razão da primeira parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Juliana Garcia Melo, n.° funcional 3820513/01, no 
período de 01 a 15/08/2024, conforme Despachos 1092 (53341102), da 14ª DESEC, e 4609 (53444718), da DGA, contidos 

no SEI n.° 3900000909.000479/2024-26. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, Considerando a necessidade de ajustes operacionais que 

propiciem as condições indispensáveis à atuação policial visando à redução de crimes em geral e, em especial, dos Crimes 
Violentos Letais Intencionais (CVLI's), Crimes Violentos Contra o Patrimônio (CVP) e Tráfico de Drogas, contribuindo para 
que a Secretaria de Defesa Social venha a atingir as metas propostas pelo plano Estadual de Segurança 
Pública; Considerando a capacidade técnica e profissional do servidor previamente analisada pela diretoria subordinante, 

as quais se encaixam plenamente no perfil desejado para o desempenho de suas atribuições e no que se fizer necessário 
ao cumprimento de necessidade urgente, observando-se sempre o interesse público; Considerando a necessidade de 
atender a conveniência do serviço, conforme artigo 41, caput, da Lei nº 6.123/1968; Considerando o disposto no artigo 13, 
inciso I, da Lei nº 6425/72, c/c artigo 5º do Decreto nº 36.849/2011; Considerando o disposto no artigo 4º, do Decreto 
nº 36.849/2011, que autoriza a disponibilização temporária de servidores, RESOLVE: 

  
Nº 4763 – Determinar que o Delegado de Polícia Bruno Bezerra de Oliveira, nº funcional 118841/01, sem prejuízo da 
sua lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª 
Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 01 a 30/08/2024, conforme CI nº 

216/2024 (53305044), da DGA, e Despacho 8858 (53331760), da DIM, contidos no SEI nº 3900000812.000716/2024-28. 
  
Nº 4764 – Determinar que a Delegada de Polícia Natália de Souza Araújo, nº funcional 3822087/01, sem prejuízo da sua 
lotação, seja disponibilizada temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª Circunscrição - 
Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 01 a 30/08/2024, conforme CI nº 216/2024 

(53305044), da DGA, e Despacho 8858 (53331760), da DIM, contidos no SEI nº 3900000812.000716/2024-28. 
  
Nº 4765 – Determinar que o Delegado de Polícia Marcos Fidelis da Silva, nº funcional 1168940/02, sem prejuízo da sua 
lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª Circunscrição - 
Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 02 a 31/08/2024, conforme CI nº 216/2024 

(53305044), da DGA, e Despacho 8858 (53331760), da DIM, contidos no SEI nº 3900000812.000716/2024-28. 
  
Nº 4766 – Determinar que o Delegado de Polícia Carlos José Barbosa de Lima, nº funcional 1179225/02, sem prejuízo 
da sua lotação, seja disponibilizado temporariamente para exercer suas funções na Delegacia de Polícia da 20ª 
Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 02 a 31/08/2024, conforme CI nº 

216/2024 (53305044), da DGA, e Despacho 8858 (53331760), da DIM, contidos no SEI nº 3900000812.000716/2024-28. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4767 – Designar o Delegada de Polícia Natalia Tatagiba Littig Sales, nº funcional 6146538/01, adjunta da 5ª Delegacia 
de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, para responder pelo expediente da referida especializada, no período 
de 05 a 19/08/2024, em razão da primeira parcela de férias do seu titular, o Delegado de Polícia Ricardo Bavaresco 
Bongiolo, nº funcional 4233310/01, conforme CI nº 118 (53492509), da 5ª DPH, e Despacho 4664 (53536761), da DGA, 

contidos no SEI nº 3900000773.000949/2024-34. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4768 – Tornar sem efeito a Portaria nº 4597 e 4598, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 139, 
de 27/07/2024, referentes a 2º Sargento RRPM João Gomes Sobrinho, matrícula nº 1059831/PS 21/GMPE/SDS e 3º 

Sargento RRPM Isnaldo Rodrigues dos Santos, matrícula nº 1050460/PS 07/GMPE/SDS. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4769 – Dispensar o Delegado de Polícia Breno Varejão de Azevedo, nº funcional 125444/02, do exercício 
cumulativo da Delegacia de Polícia Interestadual e Capturas, do DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 22/07/2024, 
designado através da Portaria SDS nº 1247, de 26/04/2024, conforme CI nº 131/2024 (53372181), do DRACCO, e 

Despacho 4613 (53445361), da DGA/DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000916.000943/2024-95. 
  
Nº 4770 – Designar a Delegada de Polícia Thayna Barbosa Fioresi, nº funcional 3812766/01, adjunta da 2ª Delegacia de 

Combate a Corrupção - Recife, do DRACCO/GCOE/DIRESP, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia 
Interestadual e Capturas, ambas do DRACCO/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe Gratificação por Encargo Policial Civil 2, 
símbolo GEPC-2, a contar de 22/07/2024, até ulterior deliberação, em razão da vacância de titularidade, suspendendo os 
efeitos financeiros da Portaria SDS nº 2438 12/04/2024, pelo mesmo período, conforme CI nº 131/2024 (53372181), do 

DRACCO, Despacho 4613 (53445361), da DGA/DG-PCPE, e 1637 (53838586), do DRACCO, contidos no SEI nº 
3900000916.000943/2024-95. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4771 – Lotar a Cabo PM Débora Bezerra da Silva, matrícula nº 1182234(3544435/01), na Gerência Geral de 

Infraestrutura/GGINFRA/SDS. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4772 – Designar a Delegada de Polícia Bárbara Alice Fort dos Santos, matrícula nº 3864090 (n° funcional 

3815820/01), titular da 5ª Delegacia Seccional de Polícia - Apipucos, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 17ª Circunscrição – Vasco da Gama, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias de seu titular, o Delegado de 
Polícia Rafael Duarte Costa, matrícula nº 3864707 (n° funcional 3823490/01), no período de 26/08 a 24/09/2024, conforme 

CI nº 93/2024 (52801307), da 5ª DESEC, e Despacho 4297 (52876533), da DGA/DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000811.000169/2024-91. 
  
Nº 4773 – Designar o Delegado de Polícia Higor Luís de Carvalho Silva, matrícula n° 3864936 (n° funcional 128718/03), 

titular da Delegacia de Polícia da 100ª Circunscrição - Camocim de São Félix, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 92ª Circunscrição - Bonito, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 17/07 a 04/08/2024, em razão da 
licença médica de sua titular, a Delegada de Polícia Mariana de Siqueira Teixeira Alencar, matrícula n° 4366727 (n° 

funcional 4067479/01), ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS n° 4905, de 06/09/2023, pelo mesmo 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

período, conforme CI nº 387/2024 (53496012), da 14ª DESEC, e Despacho 4761 (53667256), da DG-PCPE, contidos no 
SEI nº 3900000909.000497/2024-16. 
  
Nº 4774 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Vinicius Nobre Musial, matrícula n° 2725665 (n° funcional 

3822044/01), titular da Delegacia de Polícia da 46ª Circunscrição - Timbaúba, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 59ª Circunscrição - Ferreiros, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-
lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 03/07 a 01/08/2024, em razão da 
licença médica de seu titular, o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Rômulo Caminha Lima, matrícula n° 3864464 (n° 

funcional 124348/01), conforme CI nº 186/2024 (52949979), da 11ª DESEC, e Despacho 4358 (52993333), da DGA/DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000232/2024-12. 
  
Nº 4775 – Designar o Delegado de Polícia João Bosco Alves de Sá, matrícula n° 1203541 (n° funcional 767855), titular da 

Delegacia de Polícia da 77ª Circunscrição - Quipapá, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 85ª Circunscrição - Jaqueira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 15/08/2024, em 
razão da segunda parcela de férias do Delegado de Polícia Paulo Sérgio de Mattos Filho, matrícula n° 4367456 (n.º 

funcional 4229860), ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS n° 4586, de 27/07/2024, pelo mesmo período, conforme 
CI n° 216/2024 (53563763), da 13ª DESEC, e Despacho 4712 (53619545), da ASSDG, contidos no SEI n° 
3900000908.000308/2024-15. 
  
Nº 4776 – Dispensar o Delegado de Polícia Alysson Henrique Marques Xavier, matrícula n° 4367146 (n° funcional 

4233379), do exercício cumulativamente da Delegacia de Polícia da 112ª Circunscrição -Tacaimbó, da 15ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, a contar de 15/07/2024, designado através da Portaria SDS n° 4517, de 17/08/2023, conforme CI n° 17/2024 

(53693522), da 15ª DESEC, e Despacho 4712 (53619545), da DG, contidos no SEI n° 3900000732.000242/2024-12. 
  
Nº 4777 – Designar o Delegado de Polícia Fabrício Pimentel Lourenço de Lima, matrícula n° 3864065 (n° funcional 

3818144), titular da Delegacia de Polícia da 108ª Circunscrição - São Caetano, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 112ª Circunscrição - Tacaimbó, ambas da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-
lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância da titularidade, a contar de 
15/07/2024, até ulterior deliberação, conforme CI n° 17/2024 (53693522) da 15ª DESEC, e Despacho 4712 (53619545), da 

DG, contidos no SEI n° 3900000732.000242/2024-12. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 17.713/2022, resolve: 

  
Nº 4778 – I - Excluir, ex-officio, o 3º Sargento RRPM Ailson de Souza Passos, matrícula 1142895/PS 16/GMPE/SDS-PE, 

do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco - GMPE, considerando o 
falecimento do servidor. II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 30/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4779 – Remover o Agente de Polícia Fernando Barbosa Gomes Júnior, matrícula n° 3998304 (n° funcional 2014289), 

da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Cabo de Santo Agostinho, da DHMS, para a Delegacia de Polícia de Crimes 
Contra a Ordem Tributária, do DRACCO, ambas da GCOE/DIRESP, considerando “...que a eficiência do trabalho passa 
pela formação de equipe coesa e dotada de compatibilidade de perfis capazes de gerar sinergia com base na confiança 
entre os servidores envolvidos...", conforme CI nº 130/2024, do DRACCO, e Despacho 4834 (53751035), da DG-PCPE(SEI 
nº 3900000916.000942/2024-41). 
  
Nº 4780 – Remover a Agente de Polícia Eliclécia Roberta Silva de Melo, matrícula n° 3871622 (n° funcional 3541975), do 

Departamento de Repressão do Narcotráfico, da GCOE, para a Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, ambos da 
DIRESP, considerando a “… necessidade do serviço e em virtude das readequações...”, conforme CI n° 120/2024 
(53529236), da DHMS, e Despacho 4833 (53750975), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000679.000302/2024-81. 
  
Nº 4781 – Remover o Agente de Polícia Douglas Antônio dos Santos, matrícula n° 3877299 (n° funcional 3804267), do 

Departamento de Repressão do Narcotráfico, da GCOE, para a Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, ambos da 
DIRESP, considerando a “… necessidade do serviço e em virtude das readequações...”, conforme CI n° 120/2024 
(53529236), da DHMS, e Despacho 4833 (53750975), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000679.000302/2024-81. 
  
Nº 4782 – Remover a Agente de Polícia Priscila Fernanda da Silva Ferreira, matrícula n° 2730200 (n° funcional 122789), 

do Departamento de Repressão do Narcotráfico, da GCOE, para a Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, ambos da 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

DIRESP, considerando a “… necessidade do serviço e em virtude das readequações...”, conforme CI n° 120/2024 
(53529236), da DHMS, e Despacho 4833 (53750975), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000679.000302/2024-81. 
  
Nº 4783 – Remover o Agente de Polícia Gilvane Santos de Almeida, matrícula n° 3196054 (n° funcional 116650), da 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Ordem Tributária, do DRACCO, para o Departamento de Repressão ao 
Narcotráfico, ambos da GCOE/DIRESP, considerando “... a recente assunção desta subscritora na Gestão do Departamento 
de Repressão ao Narcotráfico - DENARC...”, conforme CI n° 136/2024 (53812017), do DENARC, e Despacho 4983 
(53838420), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000675.000166/2024-69. 
  
Nº 4784 – Remover a Agente de Polícia Luciana Pereira Campina Fernandes, matrícula n° 2511746 (n° funcional 

1448595), da Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Ordem Tributária, do DRACCO, para o Departamento de Repressão 
ao Narcotráfico, ambos da GCOE/DIRESP, considerando “... a recente assunção desta subscritora na Gestão do 
Departamento de Repressão ao Narcotráfico - DENARC... ”, conforme CI n° 136/2024 (53812017), do DENARC, e 
Despacho 4983 (53838420), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000675.000166/2024-69. 
  
Nº 4785 – Remover a Agente de Polícia Rafaela de Melo Ribeiro do Vale, matrícula n° 3880281 (n° funcional 3804402), 

da Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Ordem Tributária, do DRACCO, para o Departamento de Repressão ao 
Narcotráfico, ambos da GCOE/DIRESP, considerando “... a recente assunção desta subscritora na Gestão do Departamento 
de Repressão ao Narcotráfico - DENARC... ”, conforme CI n° 136/2024 (53812017), do DENARC, e Despacho 4983 
(53838420), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000675.000166/2024-69. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4786 – I - Excluir, ex-officio, o 1º Sargento RRPM Francisco Janilson Matias Pereira, matrícula nº 

1243845/MPPE/GMPE/SDS-PE, do exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, 
considerando o falecimento do servidor. II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção 
das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao 
dia 28/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4787 – I - Dispensar a pedido o 3º Sargento RRPM Carlos Álvaro Davi de Carvalho, matrícula nº 1245678/PS 
21/GMPE/SDS, do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -
Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4788 – I - Dispensar a pedido o 1° Sargento RRPM Claudio Laurindo Filho, matrícula nº 1267868/PS 21/GMPE/SDS, 
do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -Publique-se no 

Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF 
e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 02/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4789 – Remover o Agente de Polícia Daniel da Silva Simões, matrícula n° 3869741 (n° funcional 3801837), da Divisão 

de Homicídios Metropolitana Sul, para a 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE, ambas 
da DIRESP, conforme CI n.° 1007 (53918424), da DIRESP, e Despacho 4966 (53922010), da DG-PCPE (SEI n.° 
3900000023.005566/2024-35). 

  



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Nº 4790 – Remover a Agente de Polícia Alcione Botelho Nascimento da Silva, matrícula n° 3198162 (n° funcional 

116730), da Divisão de Homicídios Metropolitana Sul, para a 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do 
DENARC/GCOE, ambas da DIRESP, conforme CI n.° 1007 (53918424), da DIRESP, e Despacho 4966 (53922010), da DG-
PCPE (SEI n.° 3900000023.005566/2024-35). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4791 – Considerar designado o Delegado de Polícia João Bosco Alves de Sá, matrícula n° 1203541 (n° funcional 

767855/01), titular da Delegacia de Polícia da 77ª Circunscrição - Quipapá, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 85ª Circunscrição - Jaqueira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, em razão da 
licença gala do Delegado de Polícia Paulo Sérgio de Mattos Filho, matrícula nº 4367456 (n° funcional 4229860/01), no 
período de 18 a 25/06/2024, ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS n° 4586, de 27/07/2024, pelo mesmo período, 

conforme CI n.° 158/2024 (52075000), da 13ª DESEC, e Despacho 3772 (52112845), da DGA/DG-PCPE, contidos no SEI 
nº 3900000908.000241/2024-19. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

  
Nº 4792 - Ementa: Cria Grupo de Trabalho com a finalidade de apresentar uma minuta de decreto regulamentador da Lei nº 
14.133, de 30 de agosto de 2010. 
  
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhes conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei nº 18.139/2023, no 
seu artigo 1º, inciso XX. 
  
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a Lei nº 14.133, de 30 de agosto de 2010, que dispõe sobre a 

regulamentação para realização de shows e eventos artísticos acima de 1.000 espectadores no âmbito do Estado de 
Pernambuco; 
  
CONSIDERANDO que o decreto regulamentador pretende estabelecer normas claras para a realização de eventos de 

grande porte, garantindo a segurança dos espectadores e participantes, além de especificar as responsabilidades dos 
organizadores em caso de não cumprimento das normas, e a definição do órgão responsável pela fiscalização, permitindo 
assim uma aplicação mais eficaz da lei; RESOLVE, 

  
Art. 1º Fica criado o Grupo de Trabalho, com a finalidade de elaborar e apresentar uma minuta de decreto regulamentador 

da Lei nº 14.133, de 30 de agosto de 2010. 
  
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho, além do objetivo principal previsto no caput, deverá analisar a Lei nº 14.133/2010, e 

na eventual necessidade de sua alteração, deverá apresentar as devidas propostas em conformidade com os requisitos 
legais vigentes. 
  
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por representantes designados pelos seguintes órgãos: 

  
I - Pelo Gabinete da Secretaria Executiva de Defesa Social: 

- Tenente Coronel PM HÉLIO SANTOS RIBEIRO, matrícula nº 9600396; 
- Major PM LEANDRO DE LIRA ZOVKA, matrícula nº 1011804; 
  
I - Pela Polícia Militar de Pernambuco: 

- Coronel PM JOÃO BARROS CORREIA JÚNIOR, matrícula nº 9402284; 
  
II - Pela Polícia Civil de Pernambuco: 

- Delegada Especial de Polícia Civil MARTHA VIRGÍNIA MONTEIRO, matrícula nº 1924869; 
  
III - Pelo Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 

- Tenente Coronel BM ERICK MARCÍLIO APRÍGIO DA SILVA, matrícula nº 7980043; 
  
IV - Pela Gerência Geral de Polícia Científica:  

- Agente de Perícia RODRIGO CÉSAR DA SILVA GOMES, matrícula nº 3870472; 
  
V - Pela Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos: 

- Tenente Coronel PM ALEXANDRE CALADO BOTELHO, matrícula nº 9507019. 
  



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

§1º Fica, o Tenente Coronel PM HÉLIO SANTOS RIBEIRO, Gerente de Articulação e Segurança de Grandes Eventos da 

SDS, responsável pela Coordenação Geral do Grupo de Trabalho. 
  
§2º O Coordenador Geral do Grupo de Trabalho poderá indicar algum dos membros participantes, ou outro servidor, este 

com a aquiescência do chefe imediato, para a incumbência de secretariar as aludidas atividades. 
  
Art. 3º O Grupo de Traba ho se reunirá de forma ordinária, semana mente, podendo se reunir e traordinariamente em 

periodicidade diversa, em  oca  e horário estabe ecido pe a Coordenação e deverá conc uir suas atividades no prazo de 60 
dias corridos, a contar da data de publicação desta portaria. 
  
Art. 4º O Grupo de Trabalho poderá ainda convidar representantes de outros órgãos ou entidades representativas públicas, 

para participarem de reuniões específicas, diante da pertinência temática da pauta com os referidos convidados. 
  
Art. 5º A cada reunião será lavrada ata dos assuntos debatidos. 

  
Art. 6º O Coordenador Geral do Grupo de Trabalho, ao final, deverá apresentar ao Secretário Executivo de Defesa Social, 

por intermédio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, um relatório assinado por todos os membros participantes, 
circunstanciando a problemática apresentada, as atividades desenvolvidas, e as observações conclusivas, bem como, em 
anexo, as propostas de soluções para as concernentes questões especificadas, em consonância com os requisitos legais de 
proposição normativa vigente. 
  
Parágrafo único. Na possibilidade de haver divergências entre os membros participantes no produto final apresentado pelo 

Grupo de Trabalho, essas devem ser também mencionadas no Relatório, com as respectivas fundamentações. 
  
Art. 7º Na minuta do decreto regulamentador deverão constar disposições sobre o órgão responsável pela fiscalização e 

autuação na hipótese de descumprimento dos preceitos da Lei nº 14.133/2010. 
  
Art. 8º Os trabalhos deverão ser realizados cumulativamente com as atuais atribuições dos integrantes do Grupo de 

Trabalho e sua participação é considerada serviço público relevante e não remunerado. 
  
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo ao contido no Ofício nº 186/2024 - SDS - 
SEPDEC/DAF, SEI Nº 3900009620.000062/2024-64, resolve: 
 
Nº 4793 – Atribuir ao Tenente Coronel BM George Vitoriano de Almeida, matrícula nº 9700110(1784056/01), a 
Gratificação de Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-1, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, a contar de 
20 de julho de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no processo SEI nº 
3900000003.004848/2024-53, resolve: 

  
Nº 4794 – Transferir o Tenente Coronel QOPM Leonardo José Santana da Luz, matrícula nº 9800085(2172178/01), da 

Polícia Militar de Pernambuco para o Núcleo de Assistência Militar à Justiça Eleitoral/SDS, 3904015F0000. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo ao contido no Ofício nº 178/2024 - SDS - 
SEPDEC/DAF, SEI Nº 3900009622.000046/2024-51, resolve: 

  
Nº 4795 – Atribuir a Cabo PM Nathália Regina da Silva Carvalho, matrícula nº 1161148(3398803/01), a Gratificação de 
Exercício de Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, a contar de 15 de julho de 
2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Nº 4796 – Remover a Agente de Perícia Criminal Mona Larissa Nunes Jovino, matrícula nº 4376722(3414922/01), da 

Unidade Regional de Polícia Científica do Sertão do Moxotó, para a Gerência de Polícia Científica do Interior 2, 
(39030142S000), a contar do dia 01/08/2024. 

  
Nº 4797 – Remover o Agente de Perícia Criminal Romero da Silva Monteiro, matrícula nº 4458966(6148867/01), do 

Instituto de Genética Forense Eduardo Campos, para a Unidade Regional de Polícia Científica do Sertão do Moxotó, 
(39030142L000), a contar do dia 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4798 – Atribuir, com efeito retroativo ao dia 01/08/2024, ao 1º Sargento PM Américo Pereira de Araújo, matrícula nº 

9503110(2168413/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo 
Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar 
nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei 
Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR 
PMPE nº 007/91, para exercício no Grupamento Tático Aéreo da SDS, nos termos da CERTIDÃO contida no processo 

SEI nº 3900009555.000080/2024-77. 
  
Nº 4799 – Atribuir, com efeito retroativo ao dia 01/08/2024, ao Soldado PM Thiago Campos de Lemos, matrícula nº 

1224042(3838641/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo 
Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar 
nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei 
Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR 
PMPE nº 007/91, para exercício no Grupamento Tático Aéreo da SDS, nos termos da CERTIDÃO contida no processo 

SEI nº 3900009555.000080/2024-77. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4800 – I -Dispensar, a pedido, o 1º Sargento RRPM José Antônio Pereira de Lima, matrícula nº 

1243497/GMPE/SDS/PS-15, do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de 
Pernambuco - GMPE. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria a partir do dia 31/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4801 – I - Designar o 3º Sargento RRPM José Ricardo da Hora, matrícula nº 1145576/PS 16/GMPE/SDS, para o 

exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
de Estabelecimento Prisional, permanecendo no PS 16/GMPE/SDS. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim 
Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da 
presente Portaria a partir do dia 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4802 – I – Dispensar, ex-officio, o 3º Sargento RRPM Isaias Joaquim da Silva, matrícula nº 1075012/PS 
16/GMPE/SDS, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por 
haver sido julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral 
da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a contar do dia 29/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022,resolve: 

  
Nº 4803 – I - Dispensar, a pedido, o 1º Sargento RRPM Marcos Antônio Alves Bezerra, matrícula nº 1246550/PS 
02/GMPE/SDS, do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -
 Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 30/07/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4804 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 127 (CI nº 54120778 – SDS - CIIDS - UAA): 

NOME MAT A CONTAR 

Major PM Oliveira/PMPE 021443(009056/01) 05/08/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4805 – Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, ao servidor abaixo de acordo com a CI 
nº 54120271 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º Sargento PM Cabral/PMPE 055755(032740/01) 26/07/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 4806 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 275 (CI nº 54117008 – SDS - CIIDS - UAA): 

NOME MAT A CONTAR 

Major PM Inácio da Silva/PMPE 025384(007070/01) 05/08/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4807 – I – Remanejar, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de 
Pernambuco, da Cadeia Pública de Sertânia-PE para o Presídio Advogado Brito Alves-PABA, Arcoverde-PE, 

permanecendo no PS 19/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do 3º BPM: 

POSTO/GRAD. MATRICULA NOME 

1º SGT RRPM 1242610 OSMANDO FERREIRA 

1º SGT RRPM 1245716 JOSEVALDO BEZERRA DE ARAUJO 

II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III – Retroagir os efeitos da presente portaria a 
partir de 01/08/2024. 

  
Nº 4808 – I – Remanejar, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de 
Pernambuco, da Colônia Penal Feminina de Buíque-PE para a Cdeia Pública de Pedra-PE, permanecendo no PS 

19/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do 3º BPM: 

POSTO/GRAD. MATRICULA NOME 

3º SGT RRPM 1081322 RENIVALDO DA SILVA 

3º SGT RRPM 1195638 JOSE NOBERTO DA SILVA 

II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III – Retroagir os efeitos da presente portaria a 
partir de 01/08/2024. 

  
Nº 4809 – I – Remanejar, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de 
Pernambuco, da Cadeia Pública de Venturosa-PE para o Presídio Advogado Brito Alves-PABA, Arcoverde-PE, 

permanecendo no PS 19/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do 3º BPM: 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

POSTO/GRAD. MATRICULA NOME 

1º SGT RRPM 1246003 FRAUDEMI ALVES DE ALMEIDA 

1º SGT RRPM 1259601 UBIRATAN JOSÉ DOS SANTOS 

3º SGT RRPM 1142135 JOSE TENORIO DA SILVA 

II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III – Retroagir os efeitos da presente portaria a 
partir de 01/08/2024. 

  
Nº 4810 – I – Remanejar o 2º Sargento RRPM Jurandir Eugênio Gomes, matrícula nº 1232614/PS-19/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da Cadeia Pública de 
Pedra-PE para o Presídio Advogado Brito Alves-PABA, Arcoverde-PE, permanecendo no PS 19/GMPE/SDS, sob o 
controle e fiscalização do Comando do 3º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III -
 Retroagir os efeitos da presente portaria a partir de 01/08/2024. 

  
Nº 4811 – I – Remanejar o 2º Sargento RRPM Valdir Paulo Silveira, matrícula nº 1194186/PS-19/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, do Presídio Advogado 
Brito Alves-PABA, Arcoverde-PE, para a Cadeia Pública de Pedra-PE, permanecendo no PS 19/GMPE/SDS, sob o 
controle e fiscalização do Comando do 3º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III -
 Retroagir os efeitos da presente portaria a partir de 01/08/2024. 

  
Nº 4812 –I – Remanejar, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, 
do Presídio Advogado Brito Alves-PABA, Arcoverde-PE, para Cadeia Pública de Venturosa-PE, permanecendo no PS 

19/GMPE/SDS, sob o controle e fiscalização do Comando do 3º BPM: 

POSTO/GRAD. MATRICULA NOME 

1º SGT RRPM 1228951 LYNDON JONHSON DO AMARAL LINO 

2º SGT RRPM 1233149 VALDECI DA SILVA 

2º SGT RRPM 1269925 MARCOS ANTÔNIO DE ALMEIDA E SILVA 

II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III – Retroagir os efeitos da presente portaria a 
partir de 01/08/2024. 

  
Nº 4813 – I – Remanejar o 2º Sargento RRPM José Bezerra do Nascimento, matrícula nº 1231367/PS-19/GMPE/SDS, 
no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, do Presídio Advogado 
Brito Alves-PABA, Arcoverde-PE, para a Cadeia Pública de Pedra-PE, permanecendo no PS 19/GMPE/SDS, sob o 
controle e fiscalização do Comando do 3º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III -
 Retroagir os efeitos da presente portaria a partir de 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4814 – Designar o Agente de Polícia Alessandro Fernando dos Santos, nº. funcional 3380858/01, para responder pelo 

Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, durante as férias de sua 
titular, a Agente de Polícia Aldivania Ferreira Alves, nº. funcional 1398571/02, no período de 19/08/2024 a 02/09/2024, 

conforme CI nº 89/2024, da 3ª DPH (SEI nº 3900000771.000362/2024-45). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 4815 – I – Designar o 2º Sargento RRPM Edson Vieira Lopes, matrícula nº 1271040/GMPE/SDS, para o exercício 
de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II – Determinar o exercício na 

Cadeia Pública de Goiana - PE, sob o controle e fiscalização do Comando da 3º CIPM, e classificá-lo no PS – 
15/GMPE/SDS. III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE para adoção das medidas administrativas 
necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos desta Portaria a partir de 01/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4816 – Designar o Delegado de Polícia Edmilson Batista Ferreira Junior, matrícula n.° 296045-1 (n.° 
funcional 106875), para responder pela Unidade de Transportes e Oficina, da DIAG/DG-PCPE, a contar de 18/07/2024, até 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

ulterior deliberação, conforme CI n.° 88/2024 (53396284), da DIAG, e Despacho 4621 (53450332), da DG-PCPE, contidos 

no SEI n.° 3900000012.001598/2024-91. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4817 – Tornar sem efeito a Portaria SDS n° 4541, publicada no BG SDS n° 133, de 19/07/2024, referente à designação 
do Delegado de Polícia Israel Lima Braga Rubis, matrícula nº 3864138, para exercer a chefia da 23ª Delegacia de Polícia 

de Homicídios – Arcoverde, da DINTER-2, conforme CI n° 100/2024 (53924879), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000002.002692/2024-86). 
  
Nº 4818 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 4507, publicada no BG SDS nº 133, de 19/07/2024, referente à designação 
da Delegada de Polícia Klivia Fabianne Gomes da Rocha, matrícula nº 4397150, para exercer a chefia da Delegacia de 

Polícia da 156ª Circunscrição – Arcoverde, da 19ª DESEC/GCOI-2, reconduzindo-a, para a chefia da 23ª Delegacia de 
Polícia de Homicídios - Arcoverde, ambas da DINTER-2, conforme CI nº 100/2024 (53924879), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000002.002692/2024-86). 
  
Nº 4819 – Tornar sem efeito a Portaria SDS nº 4506, publicada no BG SDS n° 133, de 19/07/2024, referente à dispensa da 
Delegada de Polícia Camila Nogueira de Oliveira, matrícula n° 4366980, do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia 

da 156ª Circunscrição – Arcoverde, da 19ª DESEC/GCOI-2DINTER-2, reconduzindo-a para responder cumulativamente 
pela referida Delegacia, conforme Despacho 3293 (54031495), da DG-PCPE (SEI nº 3900000002.002692/2024-86). 
  
Nº 4820 – Designar o Delegado de Polícia Israel Lima Braga Rubis, matrícula n° 3864138 (n° funcional 3818934), para 

exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 161ª Circunscrição - Ibimirim, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe 
a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado o Delegado de Polícia Leandro Miranda 
Mai, matrícula n° 4456840 (n° funcional 6146520), a contar de 01/08/2024, conforme CI n° 100/2024 (53924879), da DG-

PCPE (SEI nº 3900000002.002692/2024-86). 
  
Nº 4821 – Designar o Delegado de Polícia Leandro Miranda Mai, matrícula n° 4456840 (n° funcional 6146520), para 

exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 164ª Circunscrição - Venturosa, da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-
lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado do exercício cumulativo o Delegado 
de Polícia Adriano Laurentino da Silva, matrícula n° 4365194 (n° funcional 4233336), a contar de 01/08/2024, conforme 

CI n° 100/2024 (53924879), da DG-PCPE (SEI nº 3900000002.002692/2024-86). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 4822 – Designar a Delegada de Polícia Cecília Delgado Nunes de Alencar, matrícula nº 4366603 (n° funcional 

4228111), para exercer as funções de adjunta na Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição Policial - Boa Viagem, da 3ª 
DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensada de 
iguais funções na 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Cabo de Santo Agostinho, da DHMS/DIRESP, considerando “...a 
busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição 
dos seus recursos humanos entre as Diretorias...”, conforme CI n° 143/2024 (53852875), da DIM, e Despacho 4908 
(53861543), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000013.003280/2024-34. 
  
Nº 4823 – Designar o Delegado de Polícia Vitor Freitas Andrade Vieira, matrícula n° 3865525 (n° funcional 3813541), 

para exercer a chefia da 2ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe 
a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensado o Delegado de Polícia Rodrigo Carneiro 
Bello Cavalcanti, matrícula n° 4367162 (n° funcional 3805964), a contar de 05/08/2024, considerando o "...interesse 

público, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais concernentes às atividades 
desempenhadas pelas unidades envolvidas...", conforme CI n° 1102/2024 (53881303), da GCOE, e Despacho 3206 
(53922739), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000023.005542/2024-86. 
  
Nº 4824 – Designar o Delegado de Polícia Rodrigo Carneiro Bello Cavalcanti, matrícula n° 4367162 (n° funcional 

3805964), para exercer a chefia da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Cabo de Santo Agostinho, da DHMS/DIRESP, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensada a Delegada de 
Polícia Myrthor Freitas Andrade VIEIRA de Hollanda Cavalcanti, matrícula n° 4456866 (n° funcional 4289927), a contar 
de 05/08/2024, considerando o "...interesse público, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das 

ações policiais concernentes às atividades desempenhadas pelas unidades envolvidas...", conforme CI n° 1102/2024 
(53881303), da GCOE, e Despacho 3206 (53922739), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000023.005542/2024-86. 
  



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

 
Nº 4825 – Designar a Delegada de Polícia Myrthor Freitas Andrade Vieira de Hollanda Cavalcanti, matrícula n°4456866 

(n° funcional 4289927), para exercer as funções de adjunto da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Cabo de Santo 
Agostinho, da DHMS/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, a contar de 
05/08/2024, conforme CI n° 1102/2024 (53881303), da GCOE, e Despacho 3206 (53922739), da DG-PCPE, contidos no SEI 

n° 3900000023.005542/2024-86. 
  
Nº 4826 – Dispensar o Delegado de Polícia Geraldo Silva da Costa, matrícula n° 2724855 (n° funcional 132886), da chefia 
da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, do DPCA/GCOE/DIRESP, a contar de 05/08/2024, 

conforme CI n° 1102/2024 (53881303), da GCOE, e Despacho 3206 (53922739), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 
3900000023.005542/2024-86. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 4827 – Remover o Perito Papiloscopista Aldo Claudio Diniz, matrícula n° 2965160 (n° funcional 133490), da 18ª 

Delegacia Seccional de Polícia – Garanhuns, da GCOI-1/DINTER-1, para a Unidade Técnica de Identificação Civil, da 
GIITB, ambas da DG-PCPE, considerando que “...poderá contribuir me hor com sua força de traba ho e e pertise na aná ise 
e liberação de carteiras de identidade...", conforme CI n° 236/2024 (53187352), da UTADM (SEI n° 
3900001148.000239/2024-43). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 4828 – I - Dispensar a pedido o 2º Sargento RRPM Ricardo Lins da Silva, matrícula nº 1194747/PS 22/GMPE/SDS, 
do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco. II -Publique-se no 

Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF 
e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 05/08/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

ERRATA 
Na Portaria/SDS nº 1381, publicada no BGSDS nº 038, de 28/02/2024, Onde se lê: "... 3º Sargento RRPM Isnaldo 
Rodrigues dos Santos ..." Leia-se: "... 2º Sargento RRPM Isnaldo Rodrigues dos Santos ...". 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   
   



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 459/DGP-2, de 23 de julho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido na 3ª CIPM a 2° SGT 

QPMG 109440-8/3ª CIPM - SILVIA LETÍCIA PEREIRA DOS SANTOS CARNEIRO DA SILVA, a contar de 08FEV2024, 
consoante emissão da ata de saúde, expedida pela Junta Superior de Saúde - JSS, por haver sido julgada incapaz 
definitivamente para o serviço policial militar, não sendo possível a readaptação, conforme o Memo nº 389/2024-DGP4 ( 
53354637); 2 – À DGP e a 3ª CIPM para tomar as providências decorrentes.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53528276). 

 
Nº 460/DGP-2, de 23 de julho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IX da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: AGREGAR e TORNAR adido ao 1º BPM o CB QPMG 

113767-0/BRUNO JOSÉ GOMES DA SILVA, após ser recolhido ao Centro de Reeducação da Polícia Militar do Estado de 
Pernambuco - CREED, no dia 12JUL24, face ao Mandado de Prisão nº 0001761-86.2024.8.17.2100.01.0004-15, expedido 
pela Vara Criminal da Comarca de Abreu e Lima, nos autos do Processo Penal nº 0001761-86.2024.8.17.2100, conforme o 
contido no Of. nº310/2024-CREED ( 53174735).  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53531684). 

 
Nº 461/DGP-2, de 23 de julho de 2024. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: REVERTER e 
CLASSIFICAR no BPCHOQUE o Cb QPMG Mat. 113632-1/JOSÉ MÁRIO DA SILVA JÚNIOR, a contar de 03JUL24, por 

haver se apresentado pronto para o serviço, cessando o motivo do seu afastamento legal, conforme a informação contida no 
Ofício nº 784/24-BPCHOQUE ( 53323986).  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53530506). 

 
Nº 462/DGP-2, de 23 de julho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IX da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: AGREGAR e TORNAR adido ao 11º BPM o 3º SGT QPMG 

Mat. 109432-7/ 11º BPM-ERICK OLIVEIRA DA SILVA, após ser recolhido ao Presídio Militar de Maceió/AL, no dia 
28ABR24, face ao cumprimento do Mandado de Prisão nº 0700758- 60.2024.8.02.0067.01.0001-03, expedido pelo Cartório 
Plantonista Criminal da Capital-TJAL, nos autos do Processo Penal nº 0700758- 60.2024.8.02.0067, conforme a informação 
contida no Of. nº517/2024-DPJM ( 53153780).  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53535022). 

 
Nº 470/DGP-2, de 26 de julho de 2024. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso II da Lei nº 
6.783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7.510/81, resolve: 1 – AGREGAR e TORNAR adido ao 12º BPM ob 3º SGT 

QPMG Mat. 104221-1/FLÁVIO ALENCAR DE ARAÚJO, a contar de 29MAR22, consoante emissão da ata de saúde, 
expedida pela Junta Superior de Saúde - JSS ( 53349612), por haver sido julgado incapaz definitivamente para o serviço 
policial militar, não sendo possível a readaptação, conforme o Memo nº 385/2024-DGP4 ( 53349612); 2 – À DGP e ao 12º 

BPM para tomar as providências decorrentes.  
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53699541). 

 
Nº 471/DGP-2, de 26 de julho de 2024. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: REVERTER e 
CLASSIFICAR no 5º BPM o Sd QPMG Mat. 112993-7/JOILTON FEITOSA DE SOUZA, a contar de 19JUN24, por haver se 

apresentado para cumprimento do serviço, cessando o motivo do seu afastamento legal, conforme a informação contida no 
Ofício nº 834/24-DINTER II ( 53388261).  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53702433). 

 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

Nº 472/DGP-2, de 26 de julho de 2024. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 1 – 
REVERTER o ST QPMG Mat. 931005-3/18ºBPM-ROBSON QUINTINO DOS SANTOS, o 2° SGT QPMG Mat. 930948-

9/17ºBPM-PAULO DITÁCIO DE OLIVEIRA, o CB QPMG Mat. 112078-6/26ºBPM-EDMILSON SILVA DE LIMA, o SD QPMG 
Mat. 113556-2/26ºBPM-APRÍGIO JUVENAL DE ARRUDA NETO e o SD QPMG Mat. 120597-8/26º-BPM-PERICLES 
NUNES PEREIRA, a contar de 22JUL24, por terem sido postos em liberdade, findado o prazo da prorrogação das prisões 
temporárias, conforme decisão judicial exarada pela Vara Criminal da Comarca de Abreu e Lima/TJPE, atinente ao 
Processo nº 0001779-10.2024.8.17.2100, conforme o Ofício nº 326/2024-CREED ( 53446476); 2 – CLASSIFICAR os 

militares nas suas respectivas OME de origem.  
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53706232). 

 
Nº 477/DGP-4, de 31 de julho de 2024. Promoção de Praça. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 101, Inc. IX, do 

Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16JUN94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 
05 JUL 04, resolve: 1 – PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, à graduação de Subtenente PM, o 1º 
Sargento PM Mat. 920114-9 André Nivaldo Ferreira da Silva; 2 - Fica condicionada a promoção do item 1 desta portaria, 

ao acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta promoção à publicação do ato de 
inativação no DOE/PE; 3 - A não homologação pelo TCE/PE, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou 

Reforma do supracitado militar, impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a 
partir da publicação do ato aposentatório.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53890599). 

 
Nº 478/DGP-4, de 31 de julho de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 
meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, 

inc. I c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 30 de julho de 
2024, os Subtenentes PM Mat. 950069-3 George Sullivan Alves de Melo, Mat. 920964-6 José Suenildo da Silva Souza e 
Mat. 29567-1 Francisco Batista da Silva; a contar de 05 de agosto de 2024, o Subtenente PM Mat. 930952-7 Everaldo Paulo 
Augusto da Silva; a contar de 06 de agosto de 2024, o Subtenente PM Mat. 950607-1 Silvio Paulo Moura Pinheiro; e a 
contar de 06 de agosto de 2024, o 1º Sargento PM Mat. 930904-7 Wantuy Fernandes de Meireles.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 53892999). 

 
Nº 492/DGP-4, de 2 de agosto de 2024. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, após a percepção de dois 
meses consecutivos da remuneração do novo posto decorrente da PROMOÇÃO REQUERIDA, nos termos do art. 85, inc. I 

c/c art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 03 de agosto de 2024, 
o Coronel PM Mat. 940289-6 Olavo Rosa de Melo Neto e o Tenente Coronel PM Mat. 950117-7 Vilmar Carlos de Oliveira; a 
contar de 05 de agosto de 2024, o Coronel PM Mat. 940315-9 José Sandro Mendes Costa, o Tenente Coronel PM Mat. 
930507-6 Jackson Alves de Souza e o 2º Tenente PM Mat. 920945-0 José Aldo Vieira de Lima; e a contar de 30 de 
dezembro de 2023, o 2º Tenente PM Mat. 930279-4 Alderico Vitor de Souza Junior.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 54033333). 

 
Nº 494/DGP-2, de 2 de agosto de 2024. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições conferidas 
pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: REVERTER e 
CLASSIFICAR na DGP a ST QPMG Mat. 103348-4/ELISSANDRA ENAIDE DE SIQUEIRA BRITO SETTE, a contar de 

20ABR24, por haver cessado o motivo de seu afastamento legal, conforme informação contida no Ofício nº 130/24-DGP-1 ( 
53481464). 

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 54015557). 

 
N° 499/DGP-3, de 5 de agosto de 2024. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE-GERAL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

11JUL2024, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c no art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o Cb PM Mat.119912-9/21° BPM – Paulo Horacio de Melo Xavier, RG n° 58762/PMPE, filho de Josenildo 
Barbosa Xavier e de Lenice Almeida de Melo Xavier, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de 
Policial Penal do Estado de Pernambuco; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 21° BPM, em consequência, adote as 

medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 - 
DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas atribuições.  

Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 54082357). 

 
Nº 500/DGP-4, de 5 de agosto de 2024. ERRATA. Na Portaria nº 414/DGP4, de 08JUL2024, publicada no DOE n° 129, 
de 12JUL2024, referente ao 2º Tenente PM Mat. 950371-4 Joildo da Silva Maciel, Onde se lê: … a contar de 08 de julho de 
2024, … Leia-se: … a contar de 05 de julho de 2024, … por haver sido retificada a data da promoção pelo critério requerida, 

conforme ATO Nº 3383, DO DIA 17 DE MAIO DE 2024, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE nº 125, de 06JUL2024.  
Coronel QOPM - IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS 

Comandante-Geral da PMPE 
(SEI: 54091415). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 146, de 07AGO2024). 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 83 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 de agosto de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 06 de agosto de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940103-2, 
ALEXANDRE JORGE DE BARROS SILVA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  

Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM 
Comandante-Geral 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 

PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 84 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 de agosto de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 06 de agosto de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940063-0, GIVALDO 

MARIANO DA SILVA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  
Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM 

Comandante-Geral 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 85 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 de agosto de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 06 de agosto de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940462-7, JAIRO 

JOSÉ DO NASCIMENTO; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  
Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM 

Comandante-Geral 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 86 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 05 de agosto de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 07 de agosto de 

2024, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940085-0, JOSÉ 
UBIRAJARA GOMES RIBEIRO; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes.  

Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM 
Comandante-Geral 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 146, de 07AGO2024). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 146 DE 07AGO2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº53981806/2024-GAB/SDS; OBJETO: Fornecimento e instalação de Placas Educativas de Risco na Orla 

Marítima, visando atender as necessidades do CEMIT (Comitê Estadual de Monitoramento de Incidentes com Tubarão); 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias; VALOR TOTAL: R$117.000,00; EMPENHO: 2024NE000910; CONTRATADA: WD 
SERVIÇOS COMÉRCIO DE PLACAS LTDA, CNPJ nº 35.625.680/0001-13; ORIGEM: PROC. Nº 0208. 2023.AC 
61.PE.0181.SAD.DAG-SDS. Recife-PE, 06AGO2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de 

Gestão Integrada/SDS.(*) 
 

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO, TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E CONTRATO 

5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Administrativa 001/2019, Autarquia Territorial Distrito Estadual de 
Fernando de Noronha – ATDEFN e Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 12 meses. Vigência: 01/08/2024 a 31/07/2025. Data de assinatura: 22/07/2024. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 146, de 07AGO2024). 

 
 
 

 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


